
Autenticidade da edição garantida 
quando visualizada diretamente no 

portal da Prefeitura

ANO V, QUARTA-FEIRA, 10 DE SETEMBRO DE 2025 452

GABINETE DO PREFEITO

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

DISPENSA DE LICITAÇÃO
PROCESSO ADMINISTRATIVO 2274/2025

A Prefeitura Municipal de Natividade - TO, no uso de suas 
atribuições Legais e:

Considerando a necessidade de contratação da AQUISIÇÃO DE 
MATERIAL PERMANENTE, ESPECIFICAMENTE EQUIPAMENTO 
DE INFORMÁTICA, DESTINADO A PREFEITURA MUNICIPAL, 
SUAS SECRETARIAS E ANEXOS.

Considerando a previsão orçamentária na LOA vigente 
e a existência de saldo orçamentário conforme atestado pelo setor 
competente;

Considerando demais documentos da empresa escolhida em 
apenso aos autos;

Considerando a justificativa de contratação e o Parecer Jurídico 
ambos em apenso aos autos;

Resolve:

Pelo presente instrumento, com base na Lei nº 14.133/2021, 
adjudico o objeto da dispensa de licitação, em favor da empresa JK 
COMERCIAL E VENDAS LTDA, inscrita no CNPJ nº 14.343.871/0001-
12, representado pelo Sr. ANTONIO PORTUGAL DE SOUSA com sede 
na Q ACSO 1, AVENIDA JUSCELINO KUBITSCHEK, QUADRA103 
SUL CONJ 01 LOTE 41 A EDIF JK BUSINESS CENTER ANDAR 12 
SALA 1207, N 140, PLANO DIRETOR SUL, PALMAS/TO, pelo valor 
de R$ 51.415,00 (cinquenta e um mil quatrocentos e quinze reais), nos 
termos do artigo 71, inciso IV da referida Lei.

Homologar a dispensa de licitação ratificando a justificativa 
de contratação e o Parecer Jurídico em apenso aos autos que orientam 
pela dispensa de licitação, com fundamento no inciso II art. 75, da Lei 
14.133/21.

A homologação da presente dispensa de licitação é feita 
nos termos do artigo 71, inciso IV da Lei nº 14.133/2021, tendo em 
vista a manifestação da Comissão de Contratação que, em análise 
aos documentos apresentados pela empresa vencedora, constatou o 
atendimento de todas as condições previstas no termo de referência.

A empresa vencedora fica obrigada a cumprir integralmente 
as condições estabelecidas no contrato, se caso necessário, que será 
celebrado entre as partes, nos termos da Lei nº 14.133/2021, bem como 
a executar o objeto adjudicado nos termos e prazos estipulados.

Por fim, autorizo a publicação deste Termo de Adjudicação e 
Homologação para Dispensa de licitação no Diário Oficial do Município, 
para fins de publicidade e transparência, nos termos do artigo 54 da Lei 
nº 14.133/2021.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Natividade - TO, 10 de setembro de 2025.

THIAGO JAYME RODRIGUES DE CERQUEIRA
Prefeito Municipal

FUNDO MUNICIPAL  
DE MEIO AMBIENTE

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

DISPENSA DE LICITAÇÃO
PROCESSO ADMINISTRATIVO 1866/2025

O Fundo Municipal de Meio Ambiente de Natividade - TO, no 
uso de suas atribuições Legais e,

Considerando a necessidade de contratação da LOCAÇÃO DE 
01 (UM) VEÍCULO DO TIPO PICK-UP, COM CABINE ESTENDIDA 
E PRESENÇA DE CAÇAMBA EXTERNA PARA TRANSPORTE 
DE CARGAS, PARA USO EXCLUSIVO DA BRIGADA DE 
INCÊNDIO FLORESTAL, PARA SUPRIR AS NECESSIDADES DAS 
ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS DO FUNDO MUNICIPAL DO 
MEIO AMBIENTE DE NATIVIDADE - TO.

Considerando a previsão orçamentária na LOA vigente 
e a existência de saldo orçamentário conforme atestado pelo setor 
competente;

Considerando demais documentos da empresa escolhida em 
apenso aos autos;

Considerando a justificativa de contratação e o Parecer Jurídico 
ambos em apenso aos autos;

Resolve:

Pelo presente instrumento, com base na Lei nº 14.133/2021, 
adjudico o objeto da dispensa de licitação, em favor da empresa 
NOGUEIRA EMPREENDIMENTOS LTDA, inscrita no CNPJ 



QUARTA-FEIRA, 10 DE SETEMBRO DE 2025 | EDIÇÃO Nº 452

2
nº 62.108.106/0001-60, representado pelo Sr. RODRIGO PINTO 
NOGUEIRA, com sede na AV DO PAU DARCO ESQUINA COM 
RUA DA PRATA, S/N, CENTRO, NATIVIDADE/TO, pelo valor de 
R$ 40.000,00 (quarenta mil reais), nos termos do artigo 71, inciso IV 
da referida Lei.

Homologar a dispensa de licitação ratificando a justificativa 
de contratação e o Parecer Jurídico em apenso aos autos que orientam 
pela dispensa de licitação, com fundamento no inciso II art. 75, da Lei 
14.133/21.

A homologação da presente dispensa de licitação é feita 
nos termos do artigo 71, inciso IV da Lei nº 14.133/2021, tendo em 
vista a manifestação da Comissão de Contratação que, em análise 
aos documentos apresentados pela empresa vencedora, constatou o 
atendimento de todas as condições previstas no termo de referência.

A empresa vencedora fica obrigada a cumprir integralmente 
as condições estabelecidas no contrato, se caso necessário, que será 
celebrado entre as partes, nos termos da Lei nº 14.133/2021, bem como 
a executar o objeto adjudicado nos termos e prazos estipulados.

Por fim, autorizo a publicação deste Termo de Adjudicação e 
Homologação para Dispensa de licitação no Diário Oficial do Município, 
para fins de publicidade e transparência, nos termos do artigo 54 da Lei 
nº 14.133/2021.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Natividade - TO, 10 de setembro de 2025.

RONALDO SOARES BRAGA JUNIOR
Secretário de Meio Ambiente

FUNDO MUNICIPAL DE  
PRESERVAÇÃO DO PATRIMÔNIO 
HISTÓRICO E CULTURAL

AVISO DE COTAÇÃO DE PREÇOS

A Prefeitura Municipal de Natividade/TO, convida empresas 
interessadas, a encaminhar cotação de preços para AQUISIÇÃO 
DE MATERIAIS PARA CONSTRUÇÃO E ACABAMENTO, 
COMO TINTAS, CIMENTO, MADEIRITE, MADEIRA, MASSAS, 
SOLVENTES E OUTROS INSUMOS, QUE SERÃO UTILIZADOS 
NA MANUTENÇÃO, CONSERVAÇÃO E RECUPERAÇÃO 
DE PRÉDIOS E DEMAIS ÁREAS DE PRESERVAÇÃO DO 
PATRIMÔNIO HISTÓRICO E CULTURAL DO MUNICÍPIO DE 
NATIVIDADE - TO, junto ao Fundo Municipal de Preservação do 
Patrimônio Histórico e Cultural de Natividade/TO - FUPPAC, o preço 
atual de mercado, e com entrega de acordo com Termo de Referência. 
Os interessados deverão encaminhar propostas dentro prazo legal 
do dia 11/09/2025 até dia 15/09/2025 previsto no artigo 75, §3º da 
Lei 14.133/2021, junto a Comissão de Licitação da Prefeitura de 
Natividade/TO. 

O Termo Referência poderá ser retirado junto a Diretoria 
de Compras das 7h às 13h de segunda à sexta-feira, por e-mail: sec.
turismoecultura@natividade.to.gov.br ou pelo site https://www.
natividade.to.gov.br/.

Natividade - TO, 10 de setembro de 2025.

BRUNA COELHO ALVES MENESES
Gestora do FUPPAC

ORGULHO NATIVITANO


